
'A
NAPOL12019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

E E E E E

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'UNIVERSI ADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

DETERMINA N° 214 DEL 19 OTTOBRE 2018

Oggetto: Attivazione di n. 12 tirocini formativi non curriculari -  Impegno di spesa



t e t t e
NAP0L12019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL’UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, ri. 91 
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

PREMESSO:
Che la Legge regionale 5 aprile 2016, n. 6 "Prime misure per la razionalizzazione della spesa e il rilancio 
dell'economia campana -  Legge collegata alla legge regionale di stabilità per l'anno 2016" all'art. 18, 
comma 1, testualmente recita "1. La Regione Campania promuove le necessarie azioni per lo 
svolgimento dell'edizione 2019 delle Universiadi in Campania, in esito alla delibera del comitato 
esecutivo della Federazione Internazionale dello Sport Universitario (FISU), in data 5 marzo 2016, 
riconoscendone la valenza di grande evento:

a) per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale, in ambito 
internazionale;
b) per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport, in ambito regionale;
c) per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e 
d'interesse dei territori interessati;
d) per la valorizzazione ed integrazione del sistema universitario campano.

CONSIDERATO CHE:
la Legge 27/12/2017, comma 375, n. 205, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 del 
29/12/2017 Suppl. Ordinario n. 62, all'art. 1 comma 375, al fine di assicurare la realizzazione 
deH'Universiade Napoli 2019, prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 
d'intesa con il Presidente della Regione Campania, è nominato un Commissario straordinario "il 
quale opera in via esclusiva con il compito di provvedere all'attuazione del piano di interventi volti 
alla progettazione e realizzazione dei lavori e all'acquisizione di servizi e beni, anche per eventi 
strettamente connessi allo svolgimento della manifestazione sportiva...omissis..."; 
con D.G.R. Campania n. 69 del 13/02/2018 recante "Summer Universiade Napoli 2019 -  
Adempimenti di cui all'art. 1, commi 375 e ss. Della L. n. 205/2017 -  Modifiche Statutarie" si è 
provveduto alle modifiche dello Statuto deH'ARU che a far data dalla sottoscrizione di apposita 
convenzione, svolge un ruolo di struttura tecnica a supporto del Commissario straordinario 
D.P.C.M. del 5/02/2018;
con D.L. n. 91 del 25 luglio 2018, è stato individuato Commissario Straordinario delle Universiadi, 
il Direttore Generale dell'Agenzia regionale Universiadi.
ai sensi della su citata legge (art. 1, comma 376) il Commissario Straordinario "...subentra ai 
soggetti istituiti ivi compresa l'Agenzia Regionale Universiadi 2019, che può previa intesa svolgere 
attività di supporto tecnico, per definire, coordinare e realizzare le attività necessari per 
/'Universiade 2019";
con delibera di Giunta Regionale della Campania n. 519 del 2.08.2018, l'Aru viene autorizzata ad 
apportare alla Convenzione in corso con il Commissario Straordinario, giusto DPCM del 
5/02/2018, ogni necessaria modifica volta ad assicurare in conformità alla normativa vigente, il 
supporto operativo necessario all'organizzazione dell'evento "Universiade Napoli 2019" .

con decreto n. 10 del 30 agosto 2018 il Commissario Straordinario ha stabilito di avvalersi di tutte



4 \
NAPOL12G19
30'" SUMMER UMtVERSIADE

kkkkk
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

le risorse umane, strumentali e finanziarie dell'ARU secondo l'organigramma già in essere e di 
ritenere validi e vigenti tutti i piani, programmi, regolamenti e progetti già approvati, nonché tutti 
i contratti e le convenzioni finora stipulate

ATTESO CHE
- in riferimento al DGR n. 103/2018 e al Regolamento della Regione Campania n. 4 del 7.05.2018, 
l'Università Suor Orsola Benincasa, l'Università degli Studi del Sannio e l'Università Vanvitelli 
promuovono tirocini formativi e di orientamento a favore degli studenti al fine di agevolare le scelte 
professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e la realizzazione di momenti di 
alternanza tra studio e lavoro nell'ambito di processi formativi;

VISTO
- Il Regolamento n. 4 del 7.05.2018 della Regione Campania avente ad oggetto "Modifiche agli articoli 
25, 26, 27, 28 e 29 del regolamento regionale 2 aprile 2010, n. 9 (Regolamento di attuazione di cui 
alla L.R. n. 14 del 18 novembre 2009, articolo 54, comma 1, lett. b)- Disposizioni regionali per la 
formazione professionale;

VISTA
-La Convenzione di tirocinio di formazione e orientamento, regolante i rapporti tra Università degli 
Studi del Sannio e l'ARU firmata tra le parti in data 10.01.2018 e acquisito al prot. /ARU 
dell'10.01.2018;

-La Convenzione di tirocinio di formazione e orientamento, regolante i rapporti tra Università 
Vanvitelli e l'ARU firmata tra le parti in data 8.03.2018 e acquisito al prot. 827/ARU delT8.03.2018;

- La Convenzione di tirocinio di formazione e orientamento, regolante i rapporti tra Università Suor 
Orsola Benincasa e la Struttura Commissariale Universiade firmata tra le parti in data 10.09.2018 e 
acquisito al prot. 2885/ARU d e ll'll.09.2018;

DARE ATTO CHE
- il tirocinio formativo e di orientamento ai sensi dell'art. 18, comma 1, lett. d) della Legge 196/1977 
e successive modifiche e integrazioni non costituisce rapporto di lavoro;
- durante il tirocinio gli studenti sono seguiti da un docente responsabile didattico-organizzativo, 
designato dall'Università e da un tutor aziendale, individuato dall'ARU;



i0

NAP0L12019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

- l'Università Suor Orsola Benincasa, l'Università degli Studi del Sannio e l'Università Vanvitelli 
provvederanno ad assicurare i tirocinanti per gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL, nonché per la 
responsabilità civile verso terzi, presso compagnia assicurative esperte nel settore. L'Ateneo assicura 
il tirocinante contro gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL nella forma "Gestione per conto dello Stato" 
prevista dal combinato disposto dagli artt. 127 e 190 del T.U. INAIL (DPR. 1124/65) e regolamentata 
dal D.M. 10.10.1985;
- durante il periodo di tirocinio, i tirocinanti sono tenuti a svolgere le attività previste nel progetto 
formativo e di orientamento; rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di 
lavoro; seguire le indicazioni dei tutor e fare riferimento ad essi per qualsiasi esigenza di tipo 
organizzativo o altre evenienze; mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, 
informazioni e conoscenza in merito a quanto acquisito durante lo svolgimento del tirocinio; 
partecipare agli incontri concordati con il tutor responsabile delle attività didattico organizzative per 
monitorare l'attuazione del progetto formativo;

RITENUTO
- opportuno determinare l'indennità di partecipazione da corrispondere ai tirocinanti non curricolari 
in € 700,00 (settecento/00) mensile lordo;

- che per l'anno 2018 si dovranno attivare n. 12 tirocinanti per un periodo di sei mesi per un importo 
complessivo di € 50.400,00 (cinquantamilaquattrocento/00) sul capitolo 2700-20 "Workforce 
Management";

C e c e r e M ario V an vite lli G am bu to 22/10/2018 21/04/201 9 4.200,0 0

M o n d a Ferd inand o V an vite lli G am bu to 22/10/2018 21/0 4 /2 0 1 9 4.200,00

C e g lia Ferd inand o del Sannio Rom ano 22/10/2018 21/0 4 /2 0 1 9 4.200,0 0

D e l G iu d ic e Paola Su o r Ors. Ben. V o to 22/10/2018 21/0 4 /2 0 1 9 4.200,0 0

M o n e l lo Claud ia S u o r O rs. Ben V o to 22/10/2018 21/0 4 /2 0 1 9 4.200,00

P e t r u c c i Federica S u o r Ors. Ben. V o to 22/10/2018 21 /0 4 /2 0 1 9 4.200,00

G ir a s o le Lo renzo S u o r Ors. Ben. Ronca 22/10/2018 21/0 4 /2 0 1 9 4.200,00

Im p r o t a A nna Su o r O rs. Ben. C an de lo ro 22/10/2018 21/0 4 /2 0 1 9 4.200,00

L a n d o lf i R occo  M aria S u o r Ors. Ben. C an d e lo ro 22/10/2018 2 1 /0 4 /2 0 1 9 4.200,0 0

N ic o t r a R iccard o Su o r O rs. Ben. C an d e lo ro 22/10/2018 21/0 4 /2 0 1 9 4.200,00

V it a le M arco Su o r Ors. Ben. V oto 25/10/201 8 2 1 /0 4 /2 0 1 9 4.200,0 0

C o z z o l in o A n drea
S im o n e

S u o r Ors. Ben, V o to 25/10/2018 2 1 /0 4 /2 0 1 9 4.200,0 0



NAP0L12019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

E E E E E

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'UNIVERSI AD E NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, ri. 91 
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

CONSIDERATO
- che il bilancio di previsione 2018/2020 è stato approvato con Decreto Commissariale n. 28/2018 

VISTI
- il D.lgs. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, comma 2,63, 95 co 4 lett a);

- la legge 27 dicembre 2017, n. 205 art. 1, commi 375, 376, 377, 378, 379, 3780, 381, 382, 383, 384;

- il D.L. n. 91 del 25 luglio 2018 con il quale è stato individuato Commissario Straordinario delle 
Universiadi, il Direttore Generale dell'Agenzia regionale Universiadi.
- il decreto n. 10 del 30 agosto 2018 del Commissario Straordinario con il quale ha stabilito di 
avvalersi di tutte le risorse umane, strumentali e finanziarie dell'ARU secondo l'organigramma già in 
essere e di ritenere validi e vigenti tutti i piani, programmi, regolamenti e progetti già approvati, 
nonché tutti i contratti e le convenzioni finora stipulate;

- il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020

DETERMINA

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- di procedere all'approvazione del progetto formativo e di orientamento per ciascun tirocinante 
assegnato agli uffici dell'ARU e alla relativa comunicazione preventiva tramite il modulo UNILAV;
- di dare atto che il tirocinio formativo e di orientamento ai sensi dell'art. 18, comma 1, lett. d) della 
legge 196/1977 e successive modifiche e integrazioni:

- non costituisce rapporto di lavoro;
- durante il tirocinio gli studenti sono seguiti da un docente responsabile didattico- 
organizzativo, designato dall'Università e da un tutor aziendale, individuato dall'ARU;
- l'Università Suor Orsola Benincasa, l'Università degli Studi del Sannio e l'Università Vanvitelli 
provvederanno ad assicurare i tirocinanti per gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL, "gestione 
per conto dello Stato" e per responsabilità civile presso apposita compagnia assicurativa;
- durante il periodo di tirocinio, i tirocinanti sono tenuti a: a) svolgere le attività previste nel 
progetto formativo e di orientamento; b) rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e 
salute sui luoghi di lavoro; c) mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, 
informazioni e conoscenza in merito a quanto acquisito durante lo svolgimento del tirocinio.

- di impegnare l'importo di € 50.400,00 (cinquantamilaquattrocento/00) occorrente per
corrispondere l'indennità di partecipazione ai tirocinanti non curricolari, sul capitolo 2700-20 
"Workforce management" in favore di :



©

A
NAPOLI 2019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

id& kk
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

Cecere Mario nato a Napoli il 28/01/1992 -residente in Via Modigliani, 24 -  81031 Aversa 
-  Carta di Identità n. AU7218646 rilasciata dal Comune di Aversa

Monda Ferdinando nato a Maddaloni il 31.10.1989 -residente in Via Giannone, 129 -  
80034 Marigliano -  Carta di Identità n. AU9442763 rilasciata dal Comune di Marigliano

Ceglia Ferdinando nato a Benevento il 09.06.1987 -residente in Via Benevento, 10 -  82016 
Montesarchio -  Carta di Identità n. AS6589240 rilasciata dal Comune di Montesarchio

Del Giudice Paola nata a Napoli il 14.03.1991 -residente in Viale augusto, 122 -  80125 
Napoli -  Carta di Identità n. 3936696AA rilasciata dal Comune di Napoli

Girasole Lorenzo nato a Napoli il 30.01.1995 -residente in Via San Pietro , 73 -  80026 
Casoria (NA) -  Carta di Identità n. AS1927261 rilasciata dal Comune di Casoria

improta Anna nata a Napoli il 12.10.1993 -residente in Luigi Sequino 85 -  80126 Napoli -  
Carta di Identità n. AV 1057636 rilasciata dal Comune di Napoli

Monello Claudia nata a Caserta il 28/01/1987 -residente in Via Maria Alpi, 1 - Fondi (LT) 
04022 -  Passaporto n. YA6532436 rilasciato dalla Questura di Caserta

Nicotra Riccardo nato a Napoli il 11.02.1994 -residente in Via San Giacomo dei Capri, 136 -  
80131 -  Carta di Identità n. AX 5055424 rilasciato dal Comune di Napoli

Petrucci Federica nata a Pozzuoli il 26.02.1995 -residente in Via Caio Vestono, 6 -  80078 
Pozzuoli -  Carta di Identità n. AS 0789699 rilasciata dal Comune di Pozzuoli

Vitale Marco nato a Salerno il 08.11.1992 -  residente in via Bonaventura Poerio, 3 -  84125 
Salerno- Carta di identità n. AR5944313 rilasciata dal Comune di Salerno

Cozzolino Andrea Simone nato a Napoli il 28.10.1991 -residente in via Winckelmann , 9 -  
80056 Ercolano -  Carta di identità n. AS8634105 rilasciata dal Comune di Ercolano

Landolfì Rocco Maria nato a Napoli il 10.07.1992 -  residente in Via Roberto Bracco, 45 - 
80133 Napoli -  Carta di identità n. 3937022AA rilasciata dal Comune di Napoli



1NAPOL12019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'UNIVERSI ADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

-  di trasmettere il presente atto al responsabile finanziario per gli adempimenti di 
competenza;

- di disporre che sia data pubblicità del presente provvedimento nella sezione 
"Amministrazione trasparente", in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33

Il DIRIGENTE



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'UNIVERSI ADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

NAP0L12019
307H SUMMER UNIVERSIADE

7?EGOLARITA CONTABIL

SI APPONE, ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato 
dal D.Lgs. 10 agosto 2014,126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria.

□ NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione
della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota prot._____ del_______ , che
si allega. ________________________

IMPEGNO DI SPES 3

Capitolo Bilancio di previsione 2018/2020 N. 2700-20

Impegno ■ ° ML i Q j J L  Importo €. 3 0 -U O O ^ O O

Napoli, lì A0\?0/-5?

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conforme aH'originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito

Si certifica che la presente è copia conforme all'origina


